Gabinete Parlamentar do Vereador Alexandre Xandó (PT) - Câmara Municipal de Vitória da Conquista – Ba

Sala 208, 2º Andar | Fone 77-3086-9643 | Redes sociais: alexandre xando
www.camaravc.com.br

INDICAÇÃO Nº _____/2021

Indico a Sua Excelência, o Senhora Tônia Viana Rocha,

Secretária de Mobilidade Urbana interinamente do

Município de Vitória da Conquista, a implantação de

placas indicadoras de ponto de ônibus, bem como, pontos

adequados na Av. 36, que liga os bairros Urbis V, Bateias I

e II e o bairro Cidade Maravilhosa.

A Sua Excelência, a Senhora Tônia Viana Rocha, Secretária de Mobilidade Urbana interinamente do

Município de Vitória da Conquista.

JUSTIFICATIVA

A partir da demanda da população local, indico a Vossa Senhoria a implantação de placas

sinalizadoras de ponto de ônibus, além de abrigos em que a população possa aguardar o transporte

coletivo na Av. 36 que liga os bairros da Urbis V, Bateias I e II até o Cidade Maravilhosa.

Nesta importante avenida não há, ainda, nenhum tipo de estrutura mínima para que os

passageiros possam aguardar pelo transporte, a começar pela falta de placas que sinalizem os pontos,

essa falta de sinalização dificulta por vezes a parada do ônibus, causando confusões entre passageiros

e motoristas. Além da falta de placas, faltam estrutura de ponto coberto para livrar os passageiros das

intempéries climáticas, e com assentos para atender principalmente a população mais idosa, ou com

algum tipo de limitação física que não podem aguardar longos períodos em pé. Por todas essas razões,

faz-se necessária a implantação de pontos de ônibus completos e sinalizados.

Plenário Vereadora Carmem Lúcia, 09 de junho de 2021.

Alexandre Garcia Araújo – Xandó

Vereador (PT)